PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13 февраля 2026 года
	№
	40
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 29 апреля 2010 года № 147

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 апреля 2010 года № 147 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Чукотского автономного округа» следующие изменения:
В Порядке предоставления гражданам мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Чукотского автономного округа:
1) в разделе 1 «Общие положение»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок предоставления гражданам мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Чукотского автономного округа (далее ​– Порядок), разработан в целях реализации:

1) Закона Чукотского автономного округа от 29 ноября 2004 года
№ 35-ОЗ «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий и проживающих
на территории Чукотского автономного округа»;

2) Закона Чукотского автономного округа от 29 ноября 2004 года
№ 50-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда и лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны»;

3) Закона Чукотского автономного округа от 3 марта 2020 года № 5-ОЗ «О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, рожденных в период с 9 мая 1927 года по 8 мая 1945 года.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего раздела (далее – граждане, заявители), предоставляются следующие меры социальной поддержки:
1) ежемесячная денежная выплата (далее – ЕДВ);
2) компенсация расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (далее – компенсация).

Компенсация предоставляется гражданам:

в размере 50 процентов расходов по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг, определенных для каждой категории граждан соответствующими нормативными правовыми актами, указанными
в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего раздела;

в размере 100 процентов расходов по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг, определенной для категории граждан соответствующим нормативным правовым актом, указанным в подпункте 3 пункта 1 настоящего раздела.

Компенсация предоставляется гражданину при отсутствии у него задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, образовавшейся не более чем за три последних года.

Компенсация предоставляется гражданину на одно жилое помещение по месту жительства либо по месту временного пребывания (при условии непредоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства).

В случае если в жилом помещении проживает несколько лиц,
в том числе имеющих право на компенсацию, мера социальной поддержки предоставляется пропорционально доле платы за жилое помещение
и коммунальные услуги, приходящейся на граждан, указанных в пункте 2 настоящего раздела;

3) другие меры социальной поддержки.»;

2) в абзаце шестом пункта 32 раздела 2 «Порядок предоставления гражданам ежемесячной денежной выплаты, компенсаций расходов
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» слова «Государственным учреждением – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу» заменить словами «ОСФР по Чукотскому автономному округу».

2. Действие настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).
	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов